
»فرهیختگان«ازجزئیاتتشکیلسازمانملیسنجشوارزیابیگزارشمیدهد

سازمانملیناجیآزمونملیمیشود؟
باحضوروزیرعلوممالزیورئیسدانشگاهآزادهمکاریهایمشترکعلمی

بیندانشگاههایدوکشورآغازشد

میخواهیمهمگرایینوینیپایهگذاریکنیم
وزیرعلوممالزی:

 نمی توان بدون چشم انداز علمی ایران
 به حل چالش های جهانی امیدوار بود

دکترطهرانچی:

 تدوین نظام های نوین ارزیابی دانشگاهی  
راه برون رفت  از قواعد تحمیلی است

WWW.FDN.IR شماره ۳۹۷۶ دوشنبه ۱۷ مهر ۱۴۰۲  

اوضاعمراکزآموزشعالیانگلیس
چندانمثبتارزیابینمیشود

افتورودیدانشگاهها
افزایشانصرافیها

اوضاعمراکزآموزشعالیانگلیسچندانمثبتارزیابینمیشود

افتورودیدانشگاهها،افزایشانصرافیها

معضل کاهش ورودی ها و ثبت نام دانشـــجویان در دانشـــگاه های دنیا و 
ازجمله انگلیس به یکی از اصلی ترین دغدغه های آموزش عالی این کشور 
به ویژه در سال های اخیر تبدیل شده است. BBC در تازه ترین گزارشی 
کید کرده تعداد دانشـــجویان 18  که پیرامون این چالش منتشـــر کرده، تا
ســـاله ورودی به دانشگاه های این کشور برای نخستین بار طی پنج سال 
گذشـــته کاهـــش یافته اســـت. بعد از یـــک دوره افزایش تقاضـــا در دوران 
همه گیـــری کرونـــا و پذیرش 85 درصدی دانشـــجویان در این برهه زمانی 
در دانشگاه ها درخواست شرکت در دانشگاه ها نیز روند رو به کاهش را 
نشان می دهد. در سال جاری دانشجویان کمتری وارد نخستین انتخاب 
دانشـــگاهی خود شـــدند اما بیشتر واجدان شـــرایط و پذیرفته شده های 
دانشـــگاه انتخاب دوم خود را برای تحصیل برگزیدند. داده های جدید 
به دست آمده نشان می دهد که 270 هزار و 350 جوانان 18 ساله در سال 
ی در دانشگاه پذیرفته شدند که در مقایسه با 275 هزار و 390 نفر در  جار
سال 2022 روند کاهش داشته است. بعد از سال 2018، این نخستین موج 
کاهشـــی در سیســـتم آموزش عالی انگلیس به شمار می رود اما این تعداد 
هنـــوز بالاتـــر از آمار ارائه شـــده پیش از همه گیری کروناســـت. این کاهش 
تعداد پذیرفته شده ها پس از کاهش درخواست های کلی جوانان 18 ساله 
ی که از 323 هـــزار و 290 نفر در 2022 به  انگلیســـی اتفـــاق می افتد، به طور
318 هزار و 390 نفر در سال 2023 افت داشته است. البته آمارها حکایت 
از آن دارد که کاهش تقاضا برای شـــرکت در دانشـــگاه، تمام دانشـــگاه ها 
را به یک اندازه تحت تاثیر قرار نمی دهد اما داده هایی که به واســـطه آنها 
بتوان به طور مســـتند عدد و رقم ارائه داد، در دســـت نیســـت. ازآنجا که در 
ی کمتری وجود داشت، گرایش  دوران کرونا فرصت های شغلی و کارآموز
جوانان به آموزش عالی و پناه بردن به این حوزه بیشتر دیده شد. در این 
میان، کاهش تعداد دانشـــجویان پذیرفته شـــده در دوره های دانشگاهی 
تـــا حـــدی می تواند نشـــان دهنده تغییـــر در رفتار دانشـــجویان با خروج از 
همه گیری باشد. همچنین با مسدود شدن مرزها در دوران همه گیری کرونا، 
فرصت برای مســـافرت در ســـال های 2020 و 2021 نیز کاهش یافت. آمارها 
ی 35.6 درصد از کل جوانان 18 ساله در  نشان می دهد که در سال جار
انگلیس در دانشگاه ها پذیرفته  شده اند که به کمترین حد خود نسبت 
پا  به ســـال 2019 بوده اســـت. شمار دانشجویان بین المللی از اتحادیه ارو
که در دانشگاه های انگلیس پذیرفته شدند تا 0.9 درصد کاهش داشت 

اما همچنان 25 درصد بالاتر از نرخ پیش از کرونا اعلام شده است. 

   ثبت بالاترین رکورد ترک تحصیل در بریتانیا
BBC در گزارش دیگری که از آموزش عالی این کشور منتشر کرده، به بررسی 
وضعیت دانشـــجویانی پرداخته که از تحصیل بازمانده و ترک تحصیل  
کرده اند. طبق آمارهای ارائه شـــده، شـــمار دانشجویانی که موفق به اتمام 
دوره هـــای دانشـــگاهی در انگلیـــس، ولز و ایرلند شـــمالی نشـــده اند، به 
بالاترین حد خود رســـیده اســـت. آمارهای ارائه شـــده از ســـوی »شـــرکت 
وام های دانشجویی« حکایت از آن دارد که تعداد دانشجویانی که پیش 
یافت وام دانشجویی ثبت نام کرده بودند، پیش از  از ترک تحصیل برای در

ترک تحصیل طی پنج سال گذشته  28 درصد افزایش داشته است. آمارها 
نشان می دهد که این رقم از 32 هزار و 491 هزار نفر در سال 2019- 2018 با 
افزایش 9139 نفری به 41 هزار و 630 نفر در سال های 2023-2022 رسیده 
است. در مقایسه این ارقام به یکدیگر باید گفت تعداد دانشجویانی که 
در یکی از رشته های دانشگاهی انگلیس ثبت نام کرده اند، بین سال های 
2019- 2018 و 2022- 2021 رشد 11 درصدی داشته است. این ارقام از سوی 
آژانس آمار آموزش عالی شامل دانشگاه های انگلیس منتشر شده است. 
تعداد کل ثبت نام دانشجویان در سال اول دانشگاه از سال 2019 تا 2020 
رشـــد 5 درصدی داشـــته و این رشـــد در سال های 2021- 2020 به 8 درصد 
رسید اما همین آمار در سال های 2022- 2021 کاهش 2 درصدی را نشان 
می دهـــد و درمجمـــوع می توان گفت این روند با تغییر 11 درصدی روبه رو 
بوده است. آمار و ارقام نشان می دهد بیشتر دانشجویانی که واجد شرایط 
پرداخت شـــهریه یا هزینه های زندگی هســـتند، از امور مالی دانشجویی 
ی افزایش آمـــار ترک تحصیل در  بهره مند  می شـــوند. بررســـی هایی کـــه رو
کی است دلیل اصلی دانشجویان  دانشجویان انگلیسی انجام شده، حا
برای ترک تحصیل زودهنگام از دانشـــگاه، وضعیت نابســـامان ســـلامت 
روان آنهاســـت. تجزیه وتحلیل موسســـه سیاســـی کالج سلطنتی لندن و 
مرکز تحولات دسترســـی و نتایج دانشـــجویی در آموزش عالی نشـــان داد 
کـــه هنـــوز بیشـــتر از 25 درصد ترک تحصیل دانشـــجویان به همین دلیل 
اســـت. علاوه بر این، فشـــارها و تنش های مالی عامل دیگری اســـت که 
باعث شـــده حدود 8 درصد از دانشـــجویان در ســـال 2023 ترک تحصیل 
کنند که در مقایسه با سال 2022 رشد 3.5 درصدی داشته است. سازمان 
آموزش عالی اعلام کرده در سال های 2021- 2020، حدود 95 درصد وام  را 
یافت کرده اند. امور مالی معمولا از دو عنصر  در بین واجدان شـــرایط در
تشکیل شده است؛ یکی وام برای شهریه که به طور مستقیم به دانشگاه 
ی که به صورت اقســـاط به بانک  پرداخته می شـــود و دیگری وام نگهدار
یافت شهریه را دارند  دانشجو پرداخت می شود. بیشتر افرادی که حق در
به مبلغ 9250 پوند، با هزینه سالیانه یک سال برابری می کند. دانشجویان 
اســـکاتلندی برای حضور در دانشگاه های انگلیس شهریه ای پرداخت 
نمی کنند. شـــرکت مدیریت دارایی جهانی درحال رشد، نشان می دهد 
محققـــان تعـــداد دانشـــجویانی را کـــه از دانشـــگاه و طـــی پنج ســـال بین 
ســـال های 2023-2012 انصـــراف داده انـــد، موردبررســـی قـــرار داده اند. در 
ســـال های 2020- 2019 درمجموع 29 هزار و 630 نفر ترک تحصیل کردند. 
این رقم در سال 2021- 2020 به 31 هزار و 279 نفر افزایش یافت و در سال 
2022- 2021 این آمار تا 39 هزار و 405 نفر رشـــد کرد. ســـخنگوی ســـازمان 
آمـــوزش عالی انگلیس اضافه می کند درحالی که انتظار می رود هرســـال 
تعـــداد کمی از دانشـــگاه ها انصراف دهند. ایـــن وزارتخانه اقدامی قاطع 
برای سرکوب نقاطی انجام می دهد که نرخ های نامتناسب بالایی دارند 
و به صراحت عنوان کرده که ترک تحصیل در سراسر آموزش عالی وجود 
دارد. وزارتخانه از دفتر دانشـــجویان درخواســـت کـــرده محدودیت های 
استخدامی را برای دوره هایی درنظر بگیرند که دانشجویان در آنها نتایج 
ضعیفی دارند که شامل درآمد کم و چشم انداز شغلی ضعیف می شود. 
این امر مانع از انصراف زودهنگام دانشـــجویان از تحصیل می شـــود و به 
آنها اطمینان می دهد که به آنها در کسب مهارت های لازم برای اشتغال 

کمک می کنند. 
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اعطاینشانملییونسکوبهدانشمندفقید
رضـــا روســـتا آزاد، اســـتاد دانشـــکده مهندســـی شـــیمی دانشـــگاه 
یاســـت  صنعتی شـــریف که از مردادماه 1389 تا شـــهریورماه 1393 ر
این دانشـــگاه را برعهده داشـــت و در 19 مهرماه 1401 پس از تحمل 
دوره ای بیمـــاری، بـــه دعـــوت حـــق لبیک گفـــت. از فعالیت های 
علمی وی می توان به انجام 39 پروژه پژوهشی، انتشار 43 مقاله در 
نشریات معتبر داخلی و خارجی، 68 مقاله در کنفرانس های معتبر 
داخلی و خارجی، و راهنمایی و مشاوره بیش از 80 پایان نامه مقاطع 
کارشناسی ارشد و دکتری تخصصی اشاره کرد. مراسم گرامیداشت و 
سالگرد مرحوم روستا آزاد روز گذشته 16 مهرماه، با حضور محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، روح الله دهقانی فیروزآبادی، 
معـــاون علمی رئیس جمهوری، محمدعلی زلفی گل، وزیر علوم، و 
جمعی از روسای دانشگاه ها در دانشگاه صنعتی شریف برگزار شد. 
در این مراسم ضمن اعطای نشان ملی یونسکو به ایشان از جایزه 

فناوری و حکمرانی دکتر روستا آزاد و کتاب او نیز رونمایی شد. 

   بسیاری از جریان های فناورانه  
نتیجه تلاش های  روستا آزاد  است

روح الله دهقانی فیروزآبادی، در این مراســـم با اشـــاره به شـــخصیت 
علمـــی، تاثیرگـــذار و تلاشـــگر مرحـــوم روســـتاآزاد عنـــوان کـــرد: »در 
ســـال هایی که افتخار داشـــتم در کنار دکتر روســـتاآزاد کار کنم، از 
ایشـــان بســـیار آموختم و شخصیت علمی، فردی و اخلاقی ایشان 
کید بر اینکه  الگویی ماندگار و ارزنده برای من است.« دهقانی با تا
بسیاری از جریان های دانش بنیان اندیشه ورز و تربیت افرادی که 
در راستای ارتقای حکمرانی قدم برمی داشتند در زمان ایشان تحقق 
یافت، افزود: »بسیاری از رویکردها و جریان های فناورانه ای که در 
دانشـــگاه امروز در جریان اســـت و عادی و به عنوان اصولی بدیهی 
تلقی می شود، منبعث از انرژی، تلاش و اراده دکتر روستاآزاد است، 
آن هم در شرایط و زمانه ای که صحبت از این فضا بسیار دشوار بود.« 
، در آن زمان  حضور گفتمان و  بـــه گفتـــه معاون علمی رئیس جمهور
جریان تبدیل علم به ثروت و اقداماتی از قبیل ایجاد دفتر خدمات 
فناوری تا بازار یا اختصاص فضا به شرکت های دانش بنیان منتقدان 
جدی داشـــت و مرحوم روســـتاآزاد در چنین شـــرایطی از گفتمان 
صحبت می کرد و برای تحقق آن می کوشید. در واقع در دوره ای که 
معاونت علمی و گفتمان دانش بنیان به این شکل رایج نبود ایشان 

مشوق و مروج و پیگیر این جریان ها بود. 

   شخصیت جامع الاطراف 
 روستا آزاد  شبکه ای از فضایل بود

 محمدعلی زلفی گل هم در این مراسم گفت: »فرهنگ دانشگاهی 
ویژگی های خاص خود را دارد و تمام رفتارهای فرد دانشـــگاهی بر 
مبنای عقل و ایمان و دانش است. تمام این ویژگی ها در شخصیت 
جامع الاطراف مرحوم دکتر روستاآزاد جمع بود و شبکه ای از فضایل 
بود. روستا آزاد معتقد بود جامعه دانشگاهی تلاش کند که نسل های 
بعدی از نظر دانش و دیندار بودن از نسل های قبل سرآمدتر باشند 

و این وظیفه سنگینی بر دوش جامعه دانشگاهی است.« 
وزیر علوم یکی از آرزوهای مرحوم دکتر روستاآزاد را توسعه علم نافع 
و اثرگذاری دانشگاه در جامعه عنوان و تصریح کرد: »دکتر روستاآزاد 
معتقـــد بـــود در مدیریت های اجرایی باید هر چه بیشـــتر از جامعه 
دانشـــگاهی بهره برده شود. امروزه جمهوری اسلامی در زمینه های 
مختلف اعم از تولید دانش و خلق ثروت از علم در دنیا پرچمش 
بالاســـت و در دنیـــا جایـــگاه ویـــژه ای دارد البته ما انتظار بیشـــتری 
یم. مســـئولان درجه اول کشـــور و رهبر معظم انقلاب اســـلامی در  دار
غالب سخنرانی های خود به حمایت از علم و دانش اشاره دارند و 
رئیس جمهور نیز همین دیدگاه را دارد که فرصت ویژه ای در اختیار 
جامعه دانشگاهی می گذارد که جامعه داناتر و دیندارتری تحویل 
دهیم.« وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در ادامه سخنان خود با بیان 
اینکه توسعه با توصیه محقق نمی شود بلکه با قانون محقق خواهد 
شد، گفت: »یکی از افتخارات مجلس تصویب قانون جهش تولید 
دانش بنیان بود؛ اما هنوز تمام بندهای این قانون کامل اجرا نشده 
یم بخش نظارتی مجلس بر اجرای دقیق آن نظارت کند.  و امیدوار
یکی از افتخارات مجلس شـــورای اســـلامی تصویب قانون جهش 
تولید دانش بنیان بود؛ این قانون سند افتخاری برای مجلس یازدهم 
یادی خواهد بود  اســـت و باقی می ماند. همچنین منشـــأ ثمرات ز
مشـــروط به اینکه همه بندهای آن اجرا شـــوند. داشتن قانون خوب 

کافی نیست و باید کامل اجرا شود.« 

   دستگاه حکمرانی باید طبق نقشه راه 
دستگاه علم حرکت کند 

محمد باقر قالیباف نیز در این مراسم درباره اشتیاق خود به حضور 
در مراسم گفت: »من در ایام بررسی برنامه هفتم صحن علنی مجلس 
را ترک نمی کنم، با این حال برای حضور در این مراســـم با اشـــتیاق 
آمـــدم. مرحوم روســـتا آزاد را چند روز قبـــل از فوت دیدم که راه رفتن 
و تکلم ســـختی داشـــت اما همچنان تلاش داشـــت با من در حوزه 
حکمرانی و علم صحبت کند.« رئیس مجلس شـــورای اســـلامی 
به مقوله حکمرانی اشـــاره کرد و گفت: »بعضی ها یا فهم درســـتی از 
جایـــگاه مقولـــه حکمرانی ندارند یا می خواهنـــد از آن برای مقاصد 
سیاســـی خودشـــان اســـتفاده کنند و از این منظر حکمرانی را یک 
نظام سیاسی می دانند در حالی که در یک نظام سیاسی شیوه های 
متعدد حکمرانی را می توان اجرا کرد. اگر الگوی شیوه های حکمرانی 
ما از نظریه و نظام سیاسی فاصله بگیرد کارآمدی خود را از دست 
می دهـــد. مرزبنـــدی ما با سیاســـتمداران جداســـت و ما معتقد به 
مردم سالاری دینی ذیل جمهوری اسلامی هستیم که برگرفته از دین 
و بزرگ ترین دستاورد انقلاب اسلامی است. بر این اساس ما هر گونه 
مردم ســـالاری که به تحقق دین کمک نکند را مردود می دانیم.« او 
تاکید کرد که حکمرانی ایمانی و انقلابی همه مردم و نه تنها انقلابیون 
کم در  را شـــامل می شـــود. حکمرانی از نظر امیرالمؤمنین یعنی حا
یم که انقلاب اســـلامی  خدمت همه مردم باشـــد؛ ما عمیقا باور دار
ایران ماهیت فرهنگی داشته است. حکمرانی مناسب آن نمی تواند 

فرهنگ پایه نباشد. منظور از فرهنگ یعنی دیده شدن جنس فرهنگ 
در همـــه حوزه هـــا. ما حتی برای پروژه های عمرانی هم باید طراحی 
... در  فرهنگی داشته باشیم و سپس پیوست عمرانی و اقتصادی و
آن جاری شود. هنوز بعد از چهار دهه ردپای فرهنگی را در حکمرانی 
نمی بینیم اما در برنامه هفتم تلاش کرده ایم این موضوع دیده شود. 
قالیبـــاف بـــه بُعد انتظار کارآمدی در عرصه حکمرانی اشـــاره کرد و 
گفت: »در هر کاری بدون حضور مردم کارآمدی یک سراب است 
و در دوره هایی از تجربه حکمرانی درباره ارتباط دانشگاه با صنعت 
خیلی حرف زده می شد. امروز باید بدانیم کل دانشگاه در خدمت 
حکمرانی باشد و دستگاه حکمرانی هم موظف است طبق نقشه 
راه دســـتگاه علـــم حرکت کند.« رئیس قـــوه مقننه درباره حکمرانی 
دانایی محور که در زمینه فلســـفه الهیات و هنر باید دنبال شـــود، 
توضیـــح داد: »ایـــن بال دیگـــر حکمرانی در بخش هـــای عمرانی و 
اقتصادی به شمار می رود و حرکت بدون این دو بال محال است. 
وقتی حرف از حکمرانی می زنیم از دو موضوع تشـــخیص علمی و 
تصمیم سیاسی سخن می گوییم که ترکیب این دو یک تاثیرگذاری 
را در کشـــور در دستگاه های مختلف حکمرانی ایجاد می کند. در 
ســـال های دهـــه 90 بـــه حکمرانی علم محور  توجهی نشـــد، هرچند 
دســـتگاه حکمرانـــی مـــا در پهنه داخلی طراحی می کنـــد اما نباید 
نگاهش به افق داخل محدود شود و باید درک فرامرزی از حکمرانی 

داشته باشیم وگرنه حتی موفق به مهار تهدیدها نخواهیم شد.« 
رئیس مجلس شورای اسلامی اظهار تأسف کرد که در موج جدید 
مهاجرت با پدیده وطن گزینی مواجهیم نه وطن گریزی؛ در دهه اخیر 
قوه عاقله ما در تهدیدهای خارجی بیشتر به ماندگاری می اندیشید 
تا توسعه داخل، بنابراین الگوی ایرانی اسلامی پیشرفت عملا رها 
شـــده است و نتوانستیم چشـــم انداز درست و روشنی را به جوانان 
و نخبـــگان ارائـــه کنیم. قالیباف افزود: »شـــاید هیچ کشـــور و نظام 
یخ به اندازه جمهوری اسلامی مورد تهاجم به اشکال  سیاسی در تار
مختلف قرار نگرفته باشد. این طبیعی است که در برابر این تهدیدها 
از خودمان مقاومت نشـــان دهیم اما پیروزی کامل زمانی اســـت که 
پیشرفت کنیم و دشمن بفهمد که نمی خواهیم فقط بمانیم، بلکه 
می خواهیم رشد کنیم. مردم وقتی امیدوار می شوند که چشم انداز 
پیشـــرفت را ببیننـــد.« وی گفـــت: »مـــا در عرصـــه علمـــی و نظامی 
پیشرفت هایی داریم اما در عرصه های فرهنگی و اقتصادی هم باید 
یم که عبور از آن  یخی قرار دار به موفقیت هایی برسیم. ما در پیچ تار
نیازمند تحول است. باید با شجاعت نقاط ضعف را بپذیریم و با 
عقلانیت آن را به نقاط قوت تبدیل کنیم. وقتی حرف از استقلال 
می زنیـــم بایـــد مولد باشـــیم و قدرت معرفـــت و منزلت تولید کنیم. 
اگر قدرت و منزلت و معرفت و ثروت تولید نکنیم مطمئن باشید 
کشور مستقلی نیستیم و نمی توانیم استقلال خود را حفظ کنیم.« 

رئیس مجلس شورای اسلامی بزرگ ترین چالش امروز را حکمرانی 
در بخش های مختلف عنوان کرد. ما کمبود امکانات و اختیارات 
یم. در این بیش از چهار دهه فهمیده ام چالش ما نوع مدیریت  ندار

و حکمرانی است که باید دانشگاه در این مسیر حرکت کند. 

ندا اظهری 
مترجم

ی| 
زای

میر
ضا 

لیر
: ع

س
عک

|


